呼政办规〔2025〕1号

呼玛县人民政府办公室

关于印发《呼玛县推动民营经济高质量
发展扶持措施》的通知
各乡镇、林场，县直、中省直各单位：

经县政府同意，现将《呼玛县推动民营经济高质量发展扶持措施》印发给你们，请结合工作实际，认真贯彻执行。

特此通知。
呼玛县人民政府办公室
2025年1月15日
呼玛县推动民营经济高质量发展扶持措施
为推动我县民营经济振兴，实现高质量发展，依据国家和省、地有关法律法规政策，结合我县实际，制定本措施。

1、 支持投资新建项目

对新引进固定资产一次性投资1000万元（民营投资）以上的生态主导型产业项目（包括寒地生物生产加工仓储类、寒地测试类、电商物流类、生态旅游类、中医大健康类、数字经济类、文化创意类等），建成投产后按实际固定资产投资（除土地款外）的2%给予补助，单户企业补助金额最高不超过40万元。

2、 支持入驻经济开发区
为入驻企业无偿提供通水、通电、通气、通暖、排水、排污、有线电视、固定电话、宽带、场地平整等“九通一平”配套设施建设（从项目外主管网、线连接至项目用地红线边界）。对固定资产一次性投资5000万元以上、企业对地方财力贡献较大的项目，可帮助企业建设项目用地红线内的通暖、排水、排污等配套基础设施至厂区内建筑外。对入驻企业和经开区以外的招商企业接入集中供热的取暖费给予补贴，补贴标准为每平方米42.83元（乡村振兴资金建设项目取暖费补贴参照执行）。

3、 支持纳统入规和产品出口
对新纳入规模以上统计的工业企业，在省、地奖励基础上再给予10万元奖励。对新增限额以上统计的批发类法人企业，每户奖励3万元；新增零售类限上法人企业，每户奖励2万元；新增住宿和餐饮类限上法人企业，每户奖励1万元。对在我县进行生产加工的外贸企业，年出口额达到200万元的企业奖励5万元，每增加100万元奖励0.5万元；单个企业奖励最高不超过30万元。

4、 支持商业模式创新

对年网络销售额首次突破100万元、150万元、200万元的电商企业，分别对运营主体给予一次性奖励1万元、2万元、3万元。支持正能量网红发展，以宣传呼玛县生态、旅游、特产为主要直播内容，注册地在呼玛县或账号在呼玛县本地运营，粉丝数量超过10万的运营主体，对排序前三名的，分别给予一次性奖励3万元、2万元、1万元（如同一运营主体下有多个账号，按粉丝数量最多账号奖励）。

5、 支持企业参加国内外各类展会和商务会谈活动

对企业人员、客商受邀参加由政府部门组织的国内外各类展会、商务会谈、招商等活动期间发生的差旅费，由活动组织部门参照《呼玛县县直机关差旅费管理办法的通知》（呼办发〔2019〕80号）文件规定，按照科级标准进行核销。

六、附则

（一）本措施适用于工商登记、税收征管关系在呼玛县区域内，具有独立法人资格，严格履行统计填报义务，非失信被执行人，未被列入异常名录和安全生产黑名单的企业或个人。

（二）为了减轻企业负担，原则上采用“免申即享”兑现方式，不需要企业申报。通过大数据审核无法确认是否符合奖补条件的企业或个人，需按要求提交佐证材料。

（三）符合本措施支持条件，同时符合国家、省、地其它扶持政策的，按照“从高、不重复”的原则执行，另有规定的除外。

（四）本措施如与国家、省、地有关法律法规政策相冲突的：以国家、省、地的法律法规政策为准。

（五）本措施自发布之日起试行，有效期3年。有效期满后涉及有效期内的奖补条款延续至政策执行完毕。如遇政策调整，以最新政策规定为准。原《呼玛县推动经济振兴高质量发展扶持措施》（呼政办规〔2024〕4号）同时废止。

呼玛县人民政府办公室                      2025年1月15日印发
- 4 -
- 3 -